
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 09 
in data 03/02/2026 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER RIMBORSO SPESE VIAGGIO AL 
VICESEGRETARIO COMUNALE E INCARICO DI AFFIANCAMENTO PERSONALE DI NUOVA 
ASSUNZIONE. 

 
PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Servizio ed il connesso potere di adottare atti 
di gestione; 
 
VISTE: 

- la deliberazione di C.C. n. 31 del 22/12/2025 s.m.i. di approvazione della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione semplificato per il triennio 2026-2028; 

- la deliberazione di C.C. n. 32 del 22/12/2025 s.m.i. di approvazione del bilancio finanziario per il 
triennio 2026-2028; 

- la deliberazione di G.C. n. 140 del 30/12/2025 s.m.i. di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2026-2028; 

 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 112 del 10/10/2023, che all’articolo n. 26 disciplina la figura del Vicesegretario Comunale; 
 
RICHIAMATI, in particolare i commi 5 e 6 del citato articolo 26 che testualmente recitano: 
 
5-Il Sindaco per il conferimento delle funzioni di Vicesegretario può avvalersi, ai sensi dell’art. 5 co.9 del 

DL 95/2012 convertito nella legge 135/2012 e succ.mod., di personale in quiescenza, purché in possesso dei 
requisiti per l’accesso al concorso necessario per l’accesso all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali ed 
abbia acquisito esperienza almeno decennale nella P.A. con funzioni direttive o dirigenziali. 

 
6-L’incarico di cui al co. 5 è conferito senza riconoscimento di compenso con il solo rimborso spese, ai 

sensi del parere del Ministero dell’Interno del 4 dicembre 2014 e del Ministero dell’Interno ex Agenzia dei 
Segretari comunali e provinciali 50/2011 e delle circolari del Ministero della Funzione Pubblica n.6/2014 e 
4/2015. 

 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 20/10/2023 con il quale veniva conferito incarico di collaborazione 

esterna con funzioni di Vicesegretario alla Dott. sa Angela Giovanna Natale a far data dal 01/11/2023 a titolo 
gratuito, salvo il solo rimborso delle spese di viaggio liquidate mensilmente sulla base di note vistate dal 
Sindaco nel limite comunque di Euro 600,00 mensili calcolate sulla base delle tariffe ACI, secondo il principio 
dell’intuitu personae; 
 

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 23/12/2025 con il quale veniva conferito incarico a personale in 
quiescenza di affiancamento a neo assunto al Vicesegretario  Dott.ssa Angela Gioavanna natale a far data dal 
15/12/2025 per un compenso di € 500,00 mensili . 

 
RITENUTO necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa per il rimborso delle spese più 

l’incarico di affiancamento personale neo assunto in oggetto in favore della Dott.sa Angela Giovanna Natale 
per il periodo 15/12/2025 – 31/05/2026 nell’importo massimo di € 5.016,50; 
 

RILEVATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini di cui 
all'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO il DLgs. 18/08/2000 n. 267;  
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il bilancio di previsione 2026-2028, esecutivo; 

 
 
 



 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore della Dottoressa Angela Giovanna Natale l’importo di € 
5.016,50 quale rimborso delle spese di viaggio per l’incarico di Vicesegretario, conferito con decreto 
sindacale n. 4 del 20/10/2023 e per l’incarico di affiancamento personale neo assunto, con decreto 
sindacale n. 4 del 23/12/2026, per il periodo 01/01/2026 – 31/05/2026; 

 
3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.016,50 nell’apposito capitolo n. 102602 del bilancio 

2026/2028 – esercizio finanziario 2026 così suddivisi: 

• € 2.500,00 costo incarico di affiancamento personale neo assunto,  

• € 212,50 IRAP di legge ; 

• € 2.304,00 costo spese di viaggio; 

 
4. DI TRASMETTERE copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 184 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio e di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dai previsti dagli 
artt. 37 del d. lgs. N. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 
 

  PARERI ED IMPEGNI:  
  Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 

della presente. 
  Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
  Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  
(Serena Montini) 
 
Documento firmato in originale  

 
 

Il Sindaco 
Dott. Ing. Niccolò Capittini 

Documento firmato in originale  
 
 
 
 
 
Pubblicazione n.  80  del 17/02/2026 
 


